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ÖN SÖZ

Türk Tarihi incelendiğinde; Büyük Selçuklu Devleti ve Osmanlı İmparatorlu-
ğu’nda, eğitim ve eğitim kurumları, Devletin bekası açısından çok önemli bir yere 
ve role sahipti. Selçuklu Devleti’nde özellikle Nizamiye Medreseleri  çağının en 
güçlü eğitim kurumları olarak ifade edilebilir. Yine aynı şekilde Osmanlı İmpara-
torluğu döneminde Fatih ve Süleymaniye Medreseleri, Enderun Mektebi, Askeri 
Eğitim Kurumları ve bugünkü ilk ve orta öğretim işlevini yerine getiren medre-
selerde Osmanlı İmparatorluğu’nun bir Cihan Devleti olması ile Türkler’in dünya 
çapında, çok güçlü bir medeniyet inşa etmesinde öncü rol oynamıştır. Bununla 
birlikte, Osmanlı İmparatorluğu’nun duraklama ve gerileme nedenleri arasında 
eğitim kurumlarındaki bozulmanın en belirgin nedenlerinden biri olduğu da ya-
dsınamaz bir gerçektir. 

Batılı Devletler, Osmanlı  Devletini yok etmek için dört koldan saldırdığı ve 
Atatürk; Türk Milletine önderlik ederek Kurtuluş Savaşını başlattığı ve en yoğun 
çarpışmaların devam ettiği 16 Temmuz 1921 tarihinde ANKARA’da 1. Maarif 
Kongresini toplamıştır. Atatürk, bu kongrenin açılışına cepheden gelerek katılmış-
tır. Cephedeki şartların ağırlığına rağmen, kongrenin ertelenmesine razı olmamış, 
hatta kongrenin açış konuşmasını da kendisi yapmıştır. Cumhuriyet tarihimiz-
de eğitimle ilgili bir dönemin başlangıcı olarak görülmesi gereken bu kongrede; 
Atatürk, eğitim, bilim ve kültür alanındaki düşüncelerini, yapılacak inkılâpların 
esaslarını, öğretmenler için neler düşündüğünü ve onlardan neler beklediğini an-
latan tarihî bir konuşma yapmıştır. Yeni kurulan devletin çağdaşlaşma yolunda 
ilerlemesi için atılan adımların, yapılan inkılâpların halk tarafından benimsen-
mesinde, eğitim alanındaki yeniliklerin büyük rol oynayacağını söylemiştir. “Türk 
Milleti için Kurtuluş Savaşının önemi ne kadar büyükse, bu savaşın en bunalımlı 
günlerinde toplanan Maarif Kongresinin de Türk eğitim tarihi açısından önemi 
büyüktür ve milli eğitim ve kültür politikalarının dönüm noktasını oluşturmakta-
dır”. Sözü bunun en güzel ifadesidir.

Bir sorunun çözümü için bulunacak en geçerli yöntem; sorunun ne olduğu-
nun bilinmesine bağlıdır. Doğru tedavi ancak doğru teşhisle söz konusu olabilir. 
Bu anlamda,  açılış konuşmasında, devam eden savaşa ve bütün maddî imkânların 
düşmanı vatanımızdan kovmak için kullanılması zorunluluğuna rağmen- "millî" 
ve "çağdaş" bir eğitimin temellerinin atılmasını, yapılacak işlerin sağlam bir prog-
rama bağlanmasını istemiştir. 

Atatürk, savaşın en kritik günlerinde bile önce eğitim dedi! Orduların yöne-
tilmesinde, nasıl bilim ve fen rehber edinilerek zafere ulaşılmış ise, "milletimizi 
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yetiştirmek için kaynak olan okullarımızın ve yüksek öğretim kurumlarımızın ku-
ruluşunda da" bilim ve fennin yol gösterici olacağını belirten Atatürk, her fırsatta 
öğretmenlere şöyle sesleniyordu:  "Yüzyıllarca süren  ihmallerin devlet yapısında 
açtığı yaraları iyileştirme yolunda harcanacak çabaların en büyüğünü, hiç şüphe-
siz, irfan (bilgi ve kültür) yolunda kullanmalıyız" diyen Atatürk, bir gerçeğe dile 
getirerek: "Şimdiye kadar izlenen eğitim ve öğretim metotlarının,  milletimizin 
gerileme tarihinde, en önemli etken olduğu kanısındayım” ifadesini kullanmıştır. 
Kongrenin açılışında; bazı genel ilkelere değinen Atatürk, eski devrin hurafelerin-
den, boş inançlarından, Doğudan ve Batıdan gelebilecek zararlı etkilerden uzak, 
millî karakterimize ve tarihimize uygun bir kültüre muhtaç olduğumuzu vurgu-
lamış, "Gelecekteki kurtuluşumuzun büyük önderleri" olarak selâmladığı öğret-
menlere duyduğu derin saygıyı dile getirmiştir. 

Eğitim Kurumlarının ikili bir işlevi vardır. Bir yandan toplumsal değişmeleri 
izlemek ve kendi yapısını bu değişmelere göre geliştirmek ve düzenlemek, öte yan-
dan diğer kurumların toplumsal değişmelere uyumunu sağlamaktır. Türkiye ve 
Türk Milleti açısından yukarıda sözü edilen görevleri yerine getirmek durumunda 
olan Türk Eğitim Sisteminin, zaman içinde yapı ve fonksiyon açısında bazı sorun-
larla karşılaşması kaçınılmaz olmaktadır. Bu kitap, etkili bir Türk Eğitim Sistemi-
nin sürekliliği açısından; hangi sorunlarla karşılaştığını ortaya koymayı amaçla-
maktadır. Ayrıca, Türk Eğitim Sistemi, yapısı ve sorunlarını tanımak ve anlamak 
isteyenlere ve araştırma yapacak olanlara da katkı sağlayacak niteliktedir.

ARALIK-2022

Prof. Dr. Temel ÇALIK 
ORCID No: 0000-0003-3656-6260
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